ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

OBJETO: “ADQUISICION EQUIPOS PCI PARA LAS 27 ESRS”
CcODIGO: DCO-CDL-GIPI-575-18
PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Santa Cruz, en instalaciones de YPFB - Sala de Reuniones de la Direccion Regional de
Contrataciones a horas 15:00 p.m. del dia 17 de octubre de 2018, de acuerdo al cronograma establecido
en el Documento Base de Contratacién se dio inicio a la reunién de aclaracién del proceso de
contratacién de referencia.

I. CONSULTAS ESCRITAS:

Verificado el correo electronico institucional, hasta horas 18:30 del dia 15 de octubre de 2018, fecha y
hora establecida en el cronograma del Documento Base de Contratacidn, se recibid las consultas escritas
de los siguientes proponentes:

N*|  PROPONENTE FECHA HORA
PANTHERS CORPORATION 11/10/2018 9:36a. m
o cA
2 MY TOOLS SRL 12/10/2018 11:23a.m
1 15/10/2018 1:05 p. m.
| 3| TECHNIQUES BOLIVIA SRL 15/10/2018 4:19 p. m.
L 15/10/2018 5:09 p. m.

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:
NOMBRE DE LA EMPRESA: PANTHERS CORPORATION C.A.

CONSULTA N° 1: “Lo propuesta deberd incluir un sistema de dosificacion de espuma.” Deben proveerse
las especificaciones de tal sistema (hay muchos tipos, modelos, capacidades, etc).

RESPUESTA: Si, se ratifica lo establecido en el guion 21 del punto 1.1 numeral | de las especificaciones
técnicas del DBC.

CONSULTA N° 2: “La unidad deberd disponer de un tanque de agua portdtil tipo CAMPEON con uno
capacidad minima de 20000 litros que deberad incluir su base, es decir: qué tipo de encofrado e instalacion
en cada una de las Estaciones de Regasificacion”.

RESPUESTA: SI, se ratifica lo establecido en el guion 22 del punto 1.1 numeral | de las especificaciones
técnicas del DBC.
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NOMBRE DE LA EMPRESA: MY TOOLS SRL

CONSULTA N°® 1: Los tanques tipo campedn son tanques de pldsticos hechos en Bolivia, éson estos los que
solicitan para las unidades contra incendio?

RESPUESTA: SI, se ratifica lo establecido en las especificaciones técnicas del DBC.

CONSULTA N*® 2: ¢Segun el requerimiento quisiéramos tener mds especificaciones respecto al tipo de
base y encofrado para los tanques de las unidades contra incendio?

RESPUESTA N° Se incluird a través de una enmienda.
NOMBRE DE LA EMPRESA: TECHNIQUES BOLIVIA SRL

CONSULTA N* 1: Por tanque tipo compeén que solicitan, se refieren ol tanque de pléstico reforzado
modelo Campeon?

RESPUESTA: SI, se ratifica lo establecido en el guion 22 del punto 1.1 numeral | de las especificaciones
técnicas del DBC.

CONSULTA N® 2: Existe la posibilidad de que el pago sea realizado por lotes entregados, instalados,
probados y correctamente recepcionados? Hablamos de un plan de pagos de 3 a 4 lotes, organizados en
coordinacion con YPFB.

RESPUESTA: No, se ratifica lo establecido en las especificaciones técnicas del DBC

CONSULTA N° 3: Para la instalacidn del mastil para la mango de viento es obligatoria la utilizacion de
una hidrogrua?

RESPUESTA: No es un requerimiento para la instalacién de la manga de viento una hidrogrua

CONSULTA N* 4: Se acepta otro tipo de tanque de ogua de similor copacidod? Proponemos un tanque
tipo australiono desmontoble.

RESPUESTA: No, se ratifica lo establecido en las especificaciones técnicas establecidas en el DBC.
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1. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se prosiguio con las consultas en sala:
EMPRESA: MATAFUEGO

CONSULTA: AL SER UN EQUIPO MOVIL CONSULTAR SI EL TANQUE TAMBIEN DEBERA SER ENSAMBLADO
A UN EQUIPO MOVIL

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: NO, SE ACLARA QUE EL TANQUE ES UNA UNIDAD
IDEPENDIENTE, SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN GUION 22 DEL PUNTO 1.1. NUMERAL | DE LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

CONSULTA: EL ALCANCE NO INDICA SI LA BOMBA Y MOTOR DEBE TENER ALGUNA CERTIFICACION
CONSULTA £L MOTOR Y LA BOMBA DEBE CONTAR CON CERTIFICACION UL-FM O NO

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: NO, SIN EMBARGO, DEBERA CONTAR CON LA
CERTIFICACION NFPA 1901, SE REALIZARA UNA ENMIENDA A ESTE ASPECTO.

CONSULTA: DENTRO DE LA PROPUESTA SE PUEDE SOLICITAR UN PORCENTAJE DE PAGO DEL CONTRATO
QUE INDICA LA PROPUESTA

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE ACLARA QUE SE PODRA SOLICITAR UN
ANTICIPO DE HASTA UN 20% POSTERIOR A LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO, TAL CUAL SENALA EL
PUNTO ANTICIPO DEL NUMERAL Il DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

EMPRESA INSERTEC LTDA

CONSULTA: SE PIDE ACOPLAMIENTO HOLSET FLEXIBLE EN LA TRANSMISION ES UN ACOPLE PARA
MOTORES GRANDES DE MAS DE 100 HP AL SER UNA BOMBA PEQUENA SE USA UN ACOPLE RIGIDO Y
ALIENABLE SE ACEPTARA OTRO TIPO DE ACOPLE

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: NO, SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN EL GUION 7
DELPUNTO 1.1 NUMERAL | DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

CONSULTA: SE PIDE NORMA NFPA 1901 ESTO APLICA A VEHICULOS CONTRA INCENDIO (CARRO
BOMBERO) POR FAVOR ACLARAR SI LA CERTIFICACION DE LA BOMBA ES SUFICIENTE YA QUE
NORMALMENTE SE ENTREGA UN CERTIFICADO DE RENDIMIENTO.

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE REALIZARA UNA ENMIENDA RESPECTO A ESTE
REQUERIMIENTO.

CONSULTA: LA BOMBA DEBE SER GASOLINA O DIESEL

" “RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: PODRA SER DE GASOLINA O DIESEL SE ACLARA

¥

y ?%[ SE REALIZARA UNA ENMIENDA REFERENTE A ESTE ASPECTO.
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CONSULTA: SE PIDE PROTECTORES PARA CADA BOMBA, SI UN PROTECTOR HECHO CON LONA
IMPERMEABLE CUMPLIRIA CON LO SOLICITADO?

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SI, SE SOLICITA UN PROTECTOR PARA CADA
EQUIPO, EL PROTECTOR CUMPLIRA SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON LO REQUERIDO EN EL PUNTO 1.4
DEL NUMERAL | DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

CONSULTA: St PUEDE CONSIDERAR OTRO TANQUE QUE NO SEA CAMPEON YA QUE POR EL VOLUMEN
ESTE TANQUE NO ES PORTATIL, EJEMPLO UNA PISCINA DESMONTABLE SERIA MEJOR.

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: NO, SE MANTIENE LO SOLICITADO EN EL GUION 22
PUNTO 1.1 NUMERAL | DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

CONSULTA: POR FAVOR ACLARAR LOS DIAMETROS DE LA MANGERA DE SUCCION

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: ESTE ASPECTO DEPENDERA DEL EQUIPO
OFERTADO.

EMPRESA RADEPETROL

CONSULTA: LOS EQUIPOS SERAN INSPECCIONADOS PREVIAMENTE O SE PUEDE IR LLEVANDO
DIRECTAMENTE A LAS 27 ESTACIONES EN CADA ESTACION SE HARAN LAS VERIFICACIONES.

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN EL PUNTO PLAZO
DE ENTREGA DEL NUMERAL Il DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

CONSULTA: SE CONTEMPLAN 350 DIAS, EN CASO DE RETRASO QUE APLICA?

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD DE CONTRATACIONES: ESE ASPECTO ESTA SENALADO EN EL
PUNTO MULTAS DEL NUMERAL Il DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

EMPRESA: SAYCO

CONSULTA: SE HARA CUMPLIR A RAJA TABLA ACORDE A LA NORMA NFPA-1901 O QUE PUNTOS EN
ESPECIFICO. ACLARAR EL PUNTO

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE ACLARA QUE SE REALIZARA UNA ENMIENDA
RESPECTO A ESTE REQUERIMIENTO,

CONSULTA: PARA LA ADJUDICACION SE EVALUARA POR TEM? O SE HARA LA ADJUDICACION AUN SOLO
PROPONENTE PARA TODOS LOS [TEMS Y LOS 27

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD DE CONTRATACIONES: LA FORMA DE ADJUDICACION ES POR EL
TOTAL DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL CUADRO INFORMACION GENERAL DEL PROCESO DE
CONTRATACION DEL DBC
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CONSULTA: NO INTERESA LA PROCEDENCIA Y FABRICANTE? O YPFB TIENE ALGUNA AFINIDAD POR
ALGUNA INDUSTRIA RESPECTO LA BOMBA.

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: LA ENTIDAD EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS
NO SENALA PREFERENCIA POR ALGUNA PROCEDENCIA O FABRICANTE.

CONSULTA: £S MANDATORIO QUE CUENTE CON UN SISTEMA FRENADO Y CARGADOR DE TIPO SCHUCO

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SI, SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN EL GUION 18
DEL PUNTO 1.1 NUMERAL | DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

EMPRESA: TERVAPBOL SRL

CONSULTA: EN EL PLIEGO INDICA QUE DEBE SER FABRICADO BAJO LA NORMA NFPA1901, EL EQUIPO DE
NUESTRO PROVEEDOR CUMPLE A CABALIDAD TODOS LOS REQUERIMIENTOS, PERO ESTA FABRICADO
BAJO LA NORMATIVA IS 9444, SE ACEPTARAN CONSIDERANDO QUE LA NFPA 1901 NO APLICA PARA ESTE
TIPO DE EQUIPOS

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: NO SE CONSIDERARA OTRA NORMATIVA, SIN
EMBARGO, SE REALIZARA UNA ENMIENDA REFERENTE AL REQUERIMIENTO DE LA CERTIFICACION NFPA
1901.

CONSULTA: LOS FORRQOS COBERTORES PUEDES SER DE FABRICACION LOCAL Y ADJUNTAR EL
CERTIFICADO DEL MATERIAL O DEBEN SER ORIGINALES DEL FABRICANTE

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE ACLARA QUE PUEDEN SER, SIEMPRE Y
CUANDO CUMPLA CON LO REQUERIDO EN EL PUNTO 1.4 DEL NUMERAL | DE LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS DEL DBC.

EMPRESA: ADVENSER GROUP

CONSULTA: ACLARAR EL ESTRICTO CUMPLIMIENTO DE LA NORMA NFPA 1901 -2016 CAPITULO 26
REFERENTE A REMOLQUES. DE SER ASI INDICAR EL TIPO DE REMOLQUE 1 11 11l

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE ACLARA QUE SE REALIZARA UNA ENMIENDA A
ESTE ASPECTO CON RESPECTO AL ALCANCE DE LA CERTIFICACION NFPA 1901

CONSULTA: INDICAR LA FILOSOFIA DE OPERACION DE LA UNIDAD MOVIL Y RANGO DE FLUJO Y PRESION
QUE SE AJUSTE A LA BOMBA SEGUN NFPA 1901

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE RATIFICA LO REQUERIDO EN LOS GUIONES 1Y
S DEL PUNTO 1.1 NUMERAL | DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC.

CONSULTA: INDICAR LOS REQUERIMIENTOS MINIMOS SOLICITADOS SEGUN EL CAPITULO 13 DE LA NFPA
1901-2016 EN CUANTO LA ILUMINACION INTERIOR, SENALIZACION DE TRANSPORTE, TRABAJO

& """ ROCTURNO, CONEXIONADO AL VEHICULO.
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RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: SE ACLARA QUE SE REALIZARA UNA ENMIENDA A
ESTE ASPECTO CON RESPECTO AL ALCANCE DE LA CERTIFICACION NFPA 1901

CONSULTA: INDICAR LA AUTONOMIA ESTIMADA DEL EQUIPO YA QUE LA BOMBA QUE SOLICITAN ES
PARA SUCCION DE RIO O MAR, NO ASf PARA UNIDAD DE ATAQUE Y RESCATE.

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE: LA AUTONOMIA DEL EQUIPO ESTA SENALADO EN
EL TERCER GUION DEL PUNTO 1.1 NUMERAL | DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC, Y LA
BOMBA ES PARA SUCCION DE TANQUE.

EMPRESA TECHNIQUES BOLIVIA

CONSULTA: CUAL ES EL ESPESOR DE LA PLANCHA BASE DEL MASTIL

RESPUESTA POR PARTE DE LA UNIDAD SOLICITANTE:  MINIMAMENTE 13 mm. SE REALIZARA UNA

ENMIENDA A ESTE ASPECTO

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 16:45 de fecha
17 de octubre de 2018.

FIRMAN POR YPFB:

| NOMBREYAPELLIDO | ~  CARGOYUNIDAD [ FIRMA
Huanca
aldo TitORA 0 P ot / fs
Ing. Reynaldo Ticona &zyi:&no SENWJRDGP!UC\:‘ESO A - -
| Huanca vewo-o \'-D\P‘ ) -

5 lic. Alejandro Torrez

| ‘ |
{ Lic, Alejantire Torres ANALlSTgI(J:EOC(?Ngg\EC ONES

Y.P.F.B.
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LISTA DE ASISTENTES
OBJETO: “ADQUISICION EQUIPOS PCI PARA LAS 27 ESRS”
CODIGO: DCO-CDL-GIPI-575-18
PRIMERA CONVOCATORIA
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